

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ก่อนปรับปรุง) และงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 มีนาคม 2553

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของ บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ในระหว่างปี 2553 ผู้บริหารของบริษัทได้พบว่าสินค้าคงเหลือที่แสดงในงบดุลรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 และ 2552 แสดงไว้สูงไปจำนวน 4.3 ล้านบาท และจำนวน 2.5 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากไม่ได้ตัดกำไรในสินค้าคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยในงบการเงินรวมทำให้กำไรสุทธิในงบการเงินรวมปี 2552 แสดงไว้สูงไปจำนวน 1.8 ล้านบาท นอกจากนี้ยังพบว่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 และ 2552 บริษัทบันทึกมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์สุทธิซึ่งสูงกว่าราคาทุนที่แลกเปลี่ยนกับบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกันไว้ค่าไปจำนวน 2.0 ล้านบาท บริษัทได้ปรับปรุงแก้ไขงบการเงินดังกล่าวซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบเพื่อให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปแล้ว และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงตามที่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 ซึ่งบริษัทได้นำไปปรับปรุงงบการเงินปี 2552 ย้อนหลังและข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงที่เหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงโดยถูกต้องแล้ว

(นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์)  
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218

บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด  
วันที่ 21 เมษายน 2554

**บริษัท เอเชียน ไฟโตซูติกอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

สินทรัพย์	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2552	2553	2552
			(ปรับปรุงใหม่)		
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	83,929,602	85,952,185	30,401,390	21,952,286
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2,7	1,154,403	1,515,584	6,575,995	6,210,427
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น - สุทธิ	7	8,140,501	17,118,686	6,640,490	14,081,001
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	48,688,756	48,757,150	39,882,345	39,134,150
ลูกหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	-	317,484	67,200	507,090
ลูกหนี้จากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	11	10,047,181	-	10,047,181	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,859,994	2,139,369	993,972	1,197,241
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>153,820,437</b>	<b>155,800,458</b>	<b>94,608,573</b>	<b>83,082,195</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากประจำที่คิดภาระค่าประกัน	9	2,890,382	2,689,435	390,382	189,435
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	53,999,880	53,999,880
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	11	-	6,706,700	-	6,706,700
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	60,129,378	60,195,538	17,208,006	18,785,175
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		408,506	469,180	24,219	30,519
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		280,130	180,830	140,230	41,180
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>63,708,396</b>	<b>70,241,683</b>	<b>71,762,717</b>	<b>79,752,889</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>217,528,833</b>	<b>226,042,141</b>	<b>166,371,290</b>	<b>162,835,084</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2552	2553	2552
		(ปรับปรุงใหม่)			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	97,370	-	208,008	-
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น		2,019,620	2,468,506	1,717,666	1,966,908
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	889,943	150,057	135,732	135,732
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	-	8,000,000	-	8,000,000
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	5,664,582	7,396,075	4,134,127	5,596,348
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		7,653,187	18,661,535	2,383,896	8,864,229
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		7,305,643	10,034,638	879,820	485,106
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15	5,772,268	5,891,917	3,520,532	2,457,932
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>29,402,613</b>	<b>52,602,728</b>	<b>12,979,781</b>	<b>27,506,255</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	14	2,198,930	153,211	29,379	153,211
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>31,601,543</b>	<b>52,755,939</b>	<b>13,009,160</b>	<b>27,659,466</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 116,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		116,250,000	116,250,000	116,250,000	116,250,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 93,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		93,000,000	93,000,000	93,000,000	93,000,000
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทแลกหุ้นของบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันแลกหุ้น		22,666,575	22,666,575	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	17	5,678,000	2,425,500	5,678,000	2,425,500
ที่ยังไม่ได้จัดสรร		64,582,511	55,193,908	54,684,130	39,750,118
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>		<b>185,927,086</b>	<b>173,285,983</b>	<b>153,362,130</b>	<b>135,175,618</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		204	219	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>185,927,290</b>	<b>173,286,202</b>	<b>153,362,130</b>	<b>135,175,618</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>217,528,833</b>	<b>226,042,141</b>	<b>166,371,290</b>	<b>162,835,084</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
		(ปรับปรุงใหม่)		
รายได้จากการขาย	255,693,422	290,659,166	85,279,161	113,595,315
ต้นทุนขาย	(48,826,136)	(58,768,899)	(38,602,763)	(46,638,554)
กำไรขั้นต้น	206,867,286	231,890,267	46,676,398	66,956,761
เงินปันผลรับ	5.3,10	-	33,131,885	12,785,389
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	11	3,340,481	-	-
รายได้อื่น	2,270,966	1,889,487	1,134,998	1,043,365
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	212,478,733	233,779,754	84,283,762	80,785,515
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(111,707,416)	(115,688,690)	(9,522,095)	(8,989,323)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(28,199,669)	(28,827,241)	(10,912,001)	(12,557,078)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(7,874,800)	(9,973,610)	(5,636,800)	(7,139,342)
รวมค่าใช้จ่าย	(147,781,885)	(154,489,541)	(26,070,896)	(28,685,743)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	64,696,848	79,290,213	58,212,866	52,099,772
ต้นทุนทางการเงิน	(139,228)	(24,592)	(12,290)	(7,933)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	64,557,620	79,265,621	58,200,576	52,091,839
ภาษีเงินได้	(20,296,457)	(24,854,349)	(8,394,064)	(11,959,034)
กำไรสุทธิ	44,261,163	54,411,272	49,806,512	40,132,805
การแบ่งปันกำไรสุทธิ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	44,261,103	54,411,204	49,806,512	40,132,805
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	60	68	-	-
	44,261,163	54,411,272	49,806,512	40,132,805
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.48	0.59	0.54	0.43
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	93,000,000	93,000,000	93,000,000	93,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

		บาท						
		ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่						
		กำไรสะสมที่เป็นส่วน ของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจาก การที่บริษัทแยกหุ้นของ บริษัทย่อยในราคาต่ำกว่า						
		กำไรสะสม						
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	มูลค่าตามบัญชีของ บริษัทย่อย ณ วันแยกหุ้น	จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น			
					ส่วนน้อย	รวม		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552 (ตามที่เคยรายงานไว้)	93,000,000	20,705,085	666,048	27,430,636	248	141,802,017	
	รายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นปี	18	-	1,961,490	-	(4,428,480)	(69)	(2,467,059)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552 (ปรับปรุงใหม่)	93,000,000	22,666,575	666,048	23,002,156	179	139,334,958	
	กำไรสุทธิ	-	-	-	54,411,204	68	54,411,272	
	เงินปันผลจ่าย	16	-	-	(20,460,000)	(28)	(20,460,028)	
	สำรองตามกฎหมาย	17	-	-	1,759,452	-	-	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	93,000,000	22,666,575	2,425,500	55,193,908	219	173,286,202	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 (ตามที่เคยรายงานไว้)	93,000,000	20,705,085	2,425,500	61,480,458	288	177,611,331	
	รายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นปี	18	-	1,961,490	-	(6,286,550)	(69)	(4,325,129)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 (ปรับปรุงใหม่)	93,000,000	22,666,575	2,425,500	55,193,908	219	173,286,202	
	กำไรสุทธิ	-	-	-	44,261,103	60	44,261,163	
	เงินปันผลจ่าย	16	-	-	(31,620,000)	(75)	(31,620,075)	
	สำรองตามกฎหมาย	17	-	-	3,252,500	-	-	
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	93,000,000	22,666,575	5,678,000	64,582,511	204	185,927,290	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

หมายเหตุ	บาท			
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		รวม
		จัดสรรเพื่อสำรอง ตามกฎหมาย	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	93,000,000	666,048	21,836,765	115,502,813
กำไรสุทธิ	-	-	40,132,805	40,132,805
เงินปันผลจ่าย	-	-	(20,460,000)	(20,460,000)
สำรองตามกฎหมาย	-	1,759,452	(1,759,452)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	93,000,000	2,425,500	39,750,118	135,175,618
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	93,000,000	2,425,500	39,750,118	135,175,618
กำไรสุทธิ	-	-	49,806,512	49,806,512
เงินปันผลจ่าย	-	-	(31,620,000)	(31,620,000)
สำรองตามกฎหมาย	-	3,252,500	(3,252,500)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	93,000,000	5,678,000	54,684,130	153,362,130

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
	(ปรับปรุงใหม่)			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	64,557,620	79,265,621	58,200,576	52,091,839
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก				
กิจกรรมดำเนินงาน				
หนี้สงสัยจะสูญ	75,184	175,430	-	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าและสินค้าเสื่อมคุณภาพ(กลับรายการ)	1,487,683	217,638	839,359	(161,817)
เงินปันผลรับ	-	-	(33,131,885)	(12,785,389)
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(3,340,481)	-	(3,340,481)	-
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์	(744,176)	(37,871)	5,134	(37,882)
ค่าเสื่อมราคา	6,899,807	7,009,149	3,638,956	3,479,519
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	86,674	164,149	6,300	6,300
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	139,228	24,592	12,290	7,933
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	69,161,539	86,818,708	26,230,249	42,600,503
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	361,181	939,818	(365,568)	(4,799,150)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	8,903,001	(6,542,665)	7,440,511	(3,714,804)
สินค้าคงเหลือ	(1,419,289)	(9,970,037)	(1,587,554)	(9,912,958)
ลูกหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	317,484	521,608	439,890	640,959
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	279,375	(400,823)	203,269	(295,947)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(99,300)	(7,810)	(99,050)	(9,800)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	97,370	-	208,008	-
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	(448,886)	1,599,337	(249,242)	1,654,090
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,731,493)	3,939,348	(1,462,221)	(2,684,440)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(2,728,995)	6,653,333	394,714	88,524
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(119,649)	(1,585,283)	1,062,600	(2,893,791)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	72,572,338	81,965,534	32,215,606	20,673,186
จ่ายดอกเบี้ย	(139,228)	(24,592)	(12,290)	(7,933)
จ่ายภาษีเงินได้	(31,304,805)	(12,776,349)	(14,874,397)	(6,454,904)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	41,128,305	69,164,593	17,328,919	14,210,349
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
	(ปรับปรุงใหม่)			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(200,947)	(59,354)	(200,947)	(59,354)
เงินปันผลรับ	-	-	33,131,885	12,785,389
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	751,729	240,677	2,383	240,677
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์ (ข้อมูลกระแสเงินสดเพิ่มเติม)	(3,917,437)	(7,374,396)	(2,069,304)	(6,510,050)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(26,000)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(3,392,655)	(7,193,073)	30,864,017	6,456,662
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(138,158)	(164,915)	(123,832)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(8,000,000)	-	(8,000,000)	-
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(75)	(28)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(31,620,000)	(20,460,000)	(31,620,000)	(20,460,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(39,758,233)	(20,624,943)	(39,743,832)	(20,460,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(2,022,583)	41,346,577	8,449,104	207,011
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	85,952,185	44,605,608	21,952,286	21,745,275
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	83,929,602	85,952,185	30,401,390	21,952,286
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์				
อุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(6,841,200)	(7,663,339)	(2,069,304)	(6,798,993)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น	2,923,763	288,943	-	288,943
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์	(3,917,437)	(7,374,396)	(2,069,304)	(6,510,050)
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2548 บริษัทประกอบกิจการวิจัย พัฒนา ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพและความงามจากธรรมชาติ บริษัทตั้งอยู่เลขที่ 84/3 หมู่ที่ 4 ถนนทางหลวงหมายเลข 11 ตำบลบ้านกลาง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน

## 2. ลักษณะในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยซึ่งกำหนดให้ฝ่ายบริหารประมาณการและกำหนดสมมติฐานที่เกี่ยวข้องอันจะมีผลต่อตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สินรวมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าว ตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการ ถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารได้จัดทำตัวเลขประมาณการขึ้นจากความเข้าใจในเหตุการณ์และสิ่งที่ได้กระทำไปในปัจจุบันอย่างดีที่สุดแล้ว

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงินเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินรวมของบริษัทประกอบด้วยงบการเงินของ บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) รายละเอียดบริษัทย่อยของบริษัทมีดังนี้

	ถือหุ้นในอัตราร้อยละ	ประเภทกิจการ
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	99.99	ผลิตและจำหน่ายอาหารเสริมจากสมุนไพร
บริษัท เอเชียน ไลฟ์ จำกัด	99.99	ขายปลีกและขายตรงอาหารเสริมสุขภาพ เครื่องเวชภัณฑ์

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลรวม

มูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์สุทธิซึ่งสูงกว่าราคาทุนที่แลกเปลี่ยนกันของบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกันได้แสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม ภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัท แลกหุ้นของบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันแลกหุ้น”

เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินจึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินตามกฎหมายที่จัดทำเป็นภาษาไทย

### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

#### ก) แม่บทการบัญชี

แม่บทการบัญชีฉบับปรับปรุงซึ่งประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 26 พฤษภาคม 2553

#### ข) มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงซึ่งประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 และวันที่ 1 มกราคม 2556 และกลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ดังต่อไปนี้

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องการนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องสินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องงบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องสัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องสัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องรายได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19	เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26	เรื่องการบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องกำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องงบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องการค้าขายของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	เรื่องการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องการรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	เรื่องการสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	เรื่องสัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	เรื่องภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องการบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	เรื่องผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้พิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชี ต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท ซึ่งมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกลุ่มบริษัทสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจากการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 และกระทบต่อกลุ่มบริษัท ดังนี้

- (ก) ต้นทุนการรื้อถอน การขนย้ายและการบูรณะสภาพของสินทรัพย์ ต้องถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์และอาจมีการคิดค่าเสื่อมราคาประจำปี
- (ข) การกำหนดค่าเสื่อมราคา ต้องพิจารณาแต่ละส่วนแยกต่างหากจากกันเมื่อแต่ละส่วนประกอบนั้นมีสาระสำคัญ
- (ค) มูลค่าคงเหลือของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ต้องมีการประมาณด้วยมูลค่าที่กิจการคาดว่าจะได้รับในปัจจุบันจากสินทรัพย์นั้น หากมีอายุและสภาพที่คาดว่าจะได้รับในปัจจุบันเมื่อสิ้นสุดอายุการให้ประโยชน์ นอกจากนี้ต้องมีการสอบทานมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์อย่างน้อยทุกสิ้นปี

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) อนุญาตให้กิจการเลือกปรับไปข้างหน้าสำหรับปีที่เริ่มนำมาถือปฏิบัติ กลุ่มบริษัทเลือกที่จะใช้ทางเลือกดังกล่าว ซึ่งฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

**มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน**

มาตรฐานการบัญชีไทย เรื่องผลประโยชน์ของพนักงานให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 กลุ่มบริษัทจึงยังไม่ได้บันทึกบัญชีผลประโยชน์หลังออกจากรายงานภายใต้โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น และผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจนกว่าจะเกิดค่าใช้จ่ายขึ้นซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กำหนดให้ต้องทยอยรับรู้ค่าใช้จ่ายและประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานตามระยะเวลาตั้งแต่วันที่พนักงานเริ่มให้บริการ ซึ่งกำหนดให้มีข้อสมมติฐานในการคำนวณตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยเพื่อประเมินภาระผูกพันและค่าใช้จ่ายของผลประโยชน์ระยะยาว รวมถึงกำหนดให้ใช้วิธีการคิดลดผลประโยชน์เนื่องจากกำหนดเวลาการจ่ายชำระผลประโยชน์ดังกล่าว จะเกิดขึ้นภายหลังจากที่พนักงานได้ให้บริการเป็นเวลานาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานและยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

#### 4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทมีดังต่อไปนี้

##### 4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ได้แสดงไว้แยกต่างหากในบัญชี “เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน” ภายใต้อสังหาริมทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบดุล

##### 4.2 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในงบกำไรขาดทุน โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

##### 4.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาตลาดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าเสียหายโรงงานด้วย

วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาตลาดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

##### 4.4 เงินลงทุน

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุม นโยบายการเงินและการดำเนินงานและโดยทั่วไปแล้ว กลุ่มบริษัทจะถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่ง ในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีการควบคุมบริษัทอื่นหรือไม่ กิจการต้องพิจารณาถึงการมีอยู่และผลกระทบจากสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ที่กิจการสามารถใช้สิทธิหรือแปลง สภาพตราสารนั้นในปัจจุบันรวมถึงสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ซึ่งกิจการอื่นถืออยู่ด้วย กลุ่มบริษัทรวมงบการเงินของ บริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทควบคุมบริษัทย่อยจนกระทั่งอำนาจควบคุมจะหมดไป

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยแสดงด้วยวิธีราคาทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกเป็น รายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

#### 4.5 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุนหลังจากนั้นสินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดินแสดงในงบดุล ด้วยราคาทุนเดิมหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์ คำนวณ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10	ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10	ปี
เครื่องมือเครื่องใช้	5 – 10	ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	3 – 10	ปี
ยานพาหนะ	5 – 10	ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่องหรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

การซ่อมแซมและบำรุงรักษา จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนในระหว่างงวดบัญชีที่เกิดรายการขึ้น ต้นทุนของการปรับปรุงให้ดีขึ้นอย่างสำคัญจะถูกรวมไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะไหลเข้าสู่บริษัทจะมีมูลค่าสูงเกินกว่ามาตรฐานการใช้ประโยชน์เดิมของสินทรัพย์ที่มีไว้ตั้งแต่ต้นเมื่อได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีอยู่ในปัจจุบัน การปรับปรุงหลักจะถูกตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

เมื่อมีการขายหรือเลิกใช้งานสินทรัพย์กลุ่มบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้น ออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุน

#### 4.6 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทได้สอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์อื่นเมื่อมีเหตุการณ์หรือ การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีจำนวนต่ำกว่ามูลค่า สินทรัพย์ ที่บันทึกบัญชีไว้โดยบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นค่าใช้จ่ายและจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เป็นรายได้เมื่อมูลค่าของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่า ที่บันทึกบัญชีไว้ ทั้งนี้จำนวนผลขาดทุนที่กลับรายการนี้ต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชีที่เกี่ยวข้อง) ที่ควรจะเป็นหากบริษัทไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ

#### 4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม กลุ่มบริษัท คิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์ (10 ปี)

#### 4.8 การบัญชีสำหรับสัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็น สัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่า ปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะป็นส่วน ระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่โดยพิจารณาแยก แต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่าย จะ บันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคา ตลอด อายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะ จัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

#### 4.9 ประมวลการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมวลการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมาย หรือจากการอนุমানอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมวลการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้ จ่ายชำระประมวลการหนี้สินไปแล้ว

#### 4.10 การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ส่งมอบ โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของในสินค้า ไป ให้แก่ผู้ซื้อแล้ว

เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์



#### 4.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ ที่  
เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุลให้เป็น เงิน  
บาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ถ้าไรและขาดทุนที่เกิดจากรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่  
เกิดการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าวได้บันทึกในงบกำไรขาดทุนทันที

#### 4.12 ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ไว้เท่ากับจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายจริงตามประมวลรัษฎากร

#### 4.13 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ย  
ที่ถ่วงน้ำหนักในระหว่างปี

#### 4.14 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ และ เงินฝากประจำ  
ที่คิดภาระค่าประกัน หนี้สินทางการเงินที่แสดงอยู่ในงบดุลประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า  
การเงิน ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่าย นโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการ  
ได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

#### 4.15 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท  
ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น  
บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง  
บริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับ  
บริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือ พนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว  
และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของ  
ของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

5. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

5.1 ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคา

บริษัทย่อย

บริษัท กรีน โกลด์ จำกัด

ถือหุ้น โดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน

บริษัท เอเชียัน ไลฟ์ จำกัด

ถือหุ้น โดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน

บริษัท เอเชียัน นูทราซูติคอล เซ็นเตอร์ จำกัด

ถือหุ้น โดยบริษัทและกรรมการร่วมกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท ไปโอโนทริชั่น รีเสิร์ช จำกัด

กรรมการร่วมกัน

บริษัท สมาพันธ์เทรดดิ้ง จำกัด

กรรมการร่วมกัน

บริษัท เอสพีไบโอแอกทีฟ จำกัด

กรรมการร่วมกัน

APCO - USA.LLC

บริษัทที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ

ห้างหุ้นส่วนสามัญ กรีนส์กูโกลด์

กรรมการร่วมกัน

บริษัท อรุณพิทยา จำกัด

กรรมการร่วมกัน

ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิก เฮิร์บส์

หุ้นส่วนผู้จัดการเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท

นโยบายในการกำหนดราคากับบริษัทย่อย บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

นโยบายราคา

ขายสินค้า

ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งสูงกว่าทุน

รายได้ค่าสาธารณูปโภค

ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

รายได้และค่าใช้จ่ายเรียกเก็บระหว่างกัน

คำนวณตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง

รายได้อื่น

ราคาที่ตกลงร่วมกันซึ่งสูงกว่าทุน

ซื้อสินค้า

ราคาที่ตกลงร่วมกัน

ค่าลิขสิทธิ์ในการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์

ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

ค่าที่ปรึกษาด้านวิจัยผลิตภัณฑ์และค่าตอบแทนประสานงาน

ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

ค่าเช่าจ่าย

ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา

บริษัท เอเชียน ไฟย์โตซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

5.2 ยอดคงเหลือกับบริษัทย่อย บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบริษัทย่อย บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	664,419	-
บริษัท เอเชียน ไฟล์ จำกัด	-	-	4,780,234	4,751,725
APCO – USA.LLC	144,000	144,000	144,000	144,000
บริษัท ไบโอนุทริชั่น รีเสิร์ช จำกัด	169,060	-	169,060	-
บริษัท สมาพันธ์เทรดดิ้ง จำกัด	801,430	1,292,828	801,430	1,292,828
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิก เฮิร์บส์	15,742	5,201	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	24,171	73,555	16,852	21,874
รวม	<u>1,154,403</u>	<u>1,515,584</u>	<u>6,575,995</u>	<u>6,210,427</u>
<b>ลูกหนี้ – อื่น</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	67,200	186,481
บริษัท เอเชียน ไฟล์ จำกัด	-	-	-	3,125
APCO - USA.LLC	-	225,532	-	225,532
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	91,952	-	91,952
รวม	<u>-</u>	<u>317,484</u>	<u>67,200</u>	<u>507,090</u>
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	208,008	-
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เคแอนด์เอ็น ออร์แกนิก เฮิร์บส์	97,370	-	-	-
รวม	<u>97,370</u>	<u>-</u>	<u>208,008</u>	<u>-</u>
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	33,715	16,768
ห้างหุ้นส่วนสามัญ กรีนส์กูโกลด์	5,664,582	7,396,075	4,100,412	5,579,580
รวม	<u>5,664,582</u>	<u>7,396,075</u>	<u>4,134,127</u>	<u>5,596,348</u>

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>เงินกู้ยืม (ไม่คิดดอกเบี้ย)</b>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดยกมาต้นปี	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-
ลดลงระหว่างปี	(8,000,000)	-	(8,000,000)	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	-	8,000,000	-	8,000,000

5.3 รายได้และค่าใช้จ่ายกับบริษัทย่อย บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญกับบริษัทย่อย บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>รายได้จากการขาย</b>				
บริษัท กรีน โกลด์ จำกัด	-	-	4,352,540	1,530,000
บริษัท เอเชียน ไลไฟ จำกัด	-	-	24,072,010	25,637,364
บริษัท ไปโอนูทริชั่น รีเสิร์ช จำกัด	474,000	473,714	474,000	473,714
บริษัท สยามพันธ์เทรดดิ้ง จำกัด	2,469,608	2,938,500	2,469,608	2,938,500
บริษัท เอสพีไบโอแอกทีฟ จำกัด	562,500	925,000	562,500	-
APCO - USA.LLC	-	144,000	-	144,000
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิก เฮิร์บส์	-	31,402	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	112,720	86,153	85,300	28,964
รวม	3,618,828	4,598,769	32,015,958	30,752,542
<b>รายได้ค่าสาธารณูปโภค</b>				
บริษัท กรีน โกลด์ จำกัด	-	-	33,645	33,645
<b>รายได้จากการเรียกเก็บระหว่างบริษัท</b>				
บริษัท กรีน โกลด์ จำกัด	-	-	794,234	600,954

บริษัท เอเชียน ไฟฟ์โตซูติกอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>รายได้อื่น</b>				
บริษัท สยามพันธ์เทรดดิ้ง จำกัด	27,450	-	27,450	-
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิก เซิร์ฟส์	45,450	73,621	-	-
รวม	72,900	73,621	27,450	-
<b>เงินปันผลรับ</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	16,099,958	4,001,989
บริษัท เอเชียน ไลฟ์ จำกัด	-	-	17,031,927	8,783,400
รวม	-	-	33,131,885	12,785,389
<b>ซื้อสินค้า</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	2,291,414	69,500
ห้างหุ้นส่วนจำกัด เค แอนด์ เอ็น ออร์แกนิก เซิร์ฟส์	6,116,700	5,603,575	-	-
รวม	6,116,700	5,603,575	2,291,414	69,500
<b>ค่าลิขสิทธิ์ในการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์</b>				
ห้างหุ้นส่วนสามัญ กรีนส์ทู โกลด์	5,664,582	7,396,075	4,100,412	5,579,580
<b>ค่าที่ปรึกษาด้านวิจัยผลิตภัณฑ์และค่าตอบแทน</b>				
<b>ประสานงาน</b>				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	680,000	1,229,485	680,000	1,229,485
<b>ค่าใช้จ่ายจากการเรียกเก็บระหว่างบริษัท</b>				
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	-	-	96,750	-
<b>ค่าเช่าจ่าย</b>				
บริษัท อรุณพิทยา จำกัด	360,000	360,000	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	120,000	120,000	-	-
รวม	480,000	480,000	-	-

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	637,604	2,682,608	174,852	14,995
เงินฝากสถาบันการเงิน	83,291,998	83,269,577	30,226,538	21,937,291
รวม	83,929,602	85,952,185	30,401,390	21,952,286

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.20 ถึง 0.50 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.25 ถึง 0.75 ต่อปี)

7. ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้า – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	813,356	1,312,902	4,505,015	6,055,253
ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 3 เดือน	191,269	5,136	1,923,128	5,136
ค้างชำระ 4 เดือน ถึง 6 เดือน	3,210	53,546	1,284	6,038
ค้างชำระ 7 เดือน ถึง 9 เดือน	2,568	144,000	2,568	144,000
ค้างชำระเกิน 12 เดือน	144,000	-	144,000	-
รวม	1,154,403	1,515,584	6,575,995	6,210,427
<b>ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,033,130	2,447,500	1,770,629	2,035,000
ค้างชำระ 1 เดือน ถึง 3 เดือน	6,071,520	12,921,002	4,834,010	10,596,001
ค้างชำระ 4 เดือน ถึง 6 เดือน	6,903	1,675,000	6,903	1,450,000
ค้างชำระ 10 เดือน ถึง 12 เดือน	28,948	-	28,948	-
ค้างชำระเกิน 12 เดือน	250,614	250,614	-	-
รวม	8,391,115	17,294,116	6,640,490	14,081,001
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(250,614)	(175,430)	-	-
สุทธิ	8,140,501	17,118,686	6,640,490	14,081,001

## 8. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และสินค้าเสื่อมคุณภาพ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	8,942,943	5,663,713	(410,986)	(416,451)	8,531,957	5,247,262
งานระหว่างทำ	228,390	297,578	-	-	228,390	297,578
วัตถุดิบแปลงสภาพ	13,952,841	12,459,799	(468,805)	-	13,484,036	12,459,799
วัตถุดิบ	20,838,861	26,100,498	(787,072)	-	20,051,789	26,100,498
วัสดุหีบห่อและวัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน	6,629,855	4,652,013	(237,271)	-	6,392,584	4,652,013
สุทธิ	50,592,890	49,173,601	(1,904,134)	(416,451)	48,688,756	48,757,150

	บาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า และสินค้าเสื่อมคุณภาพ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	4,127,638	1,697,126	(6,870)	(2,402)	4,120,768	1,694,724
งานระหว่างทำ	228,390	-	-	-	228,390	-
วัตถุดิบแปลงสภาพ	10,059,481	8,933,033	(26,148)	-	10,033,333	8,933,033
วัตถุดิบ	20,150,995	24,255,204	(657,421)	-	19,493,574	24,255,204
วัสดุหีบห่อและวัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน	6,157,602	4,251,189	(151,322)	-	6,006,280	4,251,189
สุทธิ	40,724,106	39,136,552	(841,761)	(2,402)	39,882,345	39,134,150

## 9. เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 กลุ่มบริษัทมีเงินฝากประจำ จำนวน 2.9 ล้านบาท และจำนวน 2.7 ล้านบาท ตามลำดับ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 - 1.65 ต่อปี และอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี ตามลำดับ เงินฝากประจำติดภาระค้ำประกัน เพื่อเป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีตามหมายเหตุ 13 และเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้แก่หน่วยงานรัฐบาลและเอกชน ตามหมายเหตุ 22.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทมีเงินฝากประจำ จำนวน 0.4 ล้านบาท และจำนวน 0.2 ล้านบาทตามลำดับ มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.95 - 1.15 ต่อปี และอัตราร้อยละ 0.5 ต่อปี ตามลำดับ เงินฝากประจำเป็นหลักประกันค้ำประกันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้แก่หน่วยงานรัฐบาลและเอกชน ตามหมายเหตุ 22.2

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

#### 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อ	ชนิดของธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว(บาท)		สัดส่วนเงินลงทุน(ร้อยละ)		วิธีราคาทุน(บาท)		เงินปันผลรับ (บาท)	
		2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
บริษัท กรีนโกลด์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอาหารเสริมจากสมุนไพร	23,000,000	23,000,000	99.99	99.99	22,999,940	22,999,940	16,099,958	4,001,989
บริษัท เอเชียน ไลฟ์ จำกัด	ขายปลีกและขายตรงอาหารเสริมสุขภาพเครื่องเวชภัณฑ์	31,000,000	31,000,000	99.99	99.99	30,999,940	30,999,940	17,031,927	8,783,400
รวม						53,999,880	53,999,880	33,131,885	12,785,389

#### 11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย - อยู่ระหว่างการชำระบัญชี

บริษัท เอเชียน นูตราซูติคอล เซ็นเตอร์ ซึ่งเป็นบริษัทย่อย (สัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 99.99) ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 บริษัทย่อยดังกล่าวได้เสร็จการชำระบัญชีในวันที่ 13 ตุลาคม 2553 และจะคืนเงินลงทุนให้แก่บริษัท เป็นเงินจำนวน 10.0 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าราคาทุนของเงินลงทุนที่บริษัทได้จ่ายลงทุนไปจำนวน 3.3 ล้านบาท ผลต่างของราคาได้บันทึกไว้ในบัญชี "กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย" ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมียอดลูกหนี้จากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยจำนวน 10.0 ล้านบาท



บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม						รวม
	บาท						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องมือและ เครื่องใช้	เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552							
ราคาทุน	2,652,420	57,561,695	16,491,795	6,117,133	11,290,431	13,831,102	107,944,576
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(326)	(16,478,246)	(8,954,810)	(3,391,535)	(9,786,649)	(9,137,472)	(47,749,038)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,652,094	41,083,449	7,536,985	2,725,598	1,503,782	4,693,630	60,195,538
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	2,652,094	41,083,449	7,536,985	2,725,598	1,503,782	4,693,630	60,195,538
ซื้อสินทรัพย์	-	-	1,399,093	571,437	591,670	4,279,000	6,841,200
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(4,024)	(3,490)	(38)	(1)	(7,553)
ค่าเสื่อมราคา	(7,000)	(2,501,434)	(1,230,014)	(927,396)	(598,706)	(1,635,257)	(6,899,807)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	2,645,094	38,582,015	7,702,040	2,366,149	1,496,708	7,337,372	60,129,378
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553							
ราคาทุน	2,652,420	57,561,695	17,882,124	6,670,334	11,047,481	13,975,148	109,789,202
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(7,326)	(18,979,680)	(10,180,084)	(4,304,185)	(9,550,773)	(6,637,776)	(49,659,824)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,645,094	38,582,015	7,702,040	2,366,149	1,496,708	7,337,372	60,129,378

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มูลค่าตามราคาทุนของอุปกรณ์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ของกลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินประมาณ 16.2 ล้านบาทและ 16.9 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 กลุ่มบริษัทมียานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 4.3 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท เอเชียน ไฟเบอร์อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม
	บาท						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องมือและ เครื่องใช้	เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552							
ราคาทุน	2,652,420	8,807,059	12,413,456	5,144,880	1,889,416	4,774,422	35,681,653
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(326)	(4,358,123)	(7,108,917)	(3,025,868)	(1,392,667)	(1,010,577)	(16,896,478)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,652,094	4,448,936	5,304,539	2,119,012	496,749	3,763,845	18,785,175
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	2,652,094	4,448,936	5,304,539	2,119,012	496,749	3,763,845	18,785,175
ซื้อสินทรัพย์	-	-	1,399,093	564,007	106,204	-	2,069,304
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(4,024)	(3,490)	(3)	-	(7,517)
ค่าเสื่อมราคา	(7,000)	(440,353)	(1,294,366)	(772,891)	(255,926)	(868,420)	(3,638,956)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	2,645,094	4,008,583	5,405,242	1,906,638	347,024	2,895,425	17,208,006
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553							
ราคาทุน	2,652,420	8,807,059	13,803,785	5,690,651	1,967,720	4,774,422	37,696,057
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(7,326)	(4,798,476)	(8,398,543)	(3,784,013)	(1,620,696)	(1,878,997)	(20,488,051)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,645,094	4,008,583	5,405,242	1,906,638	347,024	2,895,425	17,208,006

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มูลค่าตามราคาทุนของอุปกรณ์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ของบริษัทมีจำนวนเงินประมาณ 5.5 ล้านบาทและ 1.8 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทมียานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 0.4 ล้านบาท และ 0.5 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท เอเชีย ไฟฟ์ โทซูติคอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

### 13. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 2.5 ล้านบาท โดยวงเงินสินเชื่อดังกล่าว มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี วงเงินเบิกเกินบัญชี ค่าประกัน โดยเงินฝากประจำตามหมายเหตุ 9

### 14. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,540,839	331,033	180,976	316,708
หัก ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(451,966)	(27,765)	(15,865)	(27,765)
หัก หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(889,943)	(150,057)	(135,732)	(135,732)
สุทธิ	2,198,930	153,211	29,379	153,211

### 15. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	781,867	983,325	187,741	205,790
เจ้าหนี้สรรพากร	1,064,402	1,833,107	273,793	237,570
รายได้รับล่วงหน้า	2,082,984	1,105,871	2,082,984	1,090,306
เจ้าหนี้อื่น	1,762,834	1,901,560	971,618	912,066
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	80,181	68,054	4,396	12,200
รวม	5,772,268	5,891,917	3,520,532	2,457,932

### 16. เงินปันผลจ่าย

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2553 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราร้อยละ 0.34 บาท จำนวน 93 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 31.6 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 25 พฤษภาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 7 กันยายน 2552 คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราร้อยละ 0.13 บาท จำนวน 93 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 12.1 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2552 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 29 กันยายน 2552

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นบริษัทเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2552 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.09 บาท จำนวน 93 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินจำนวน 8.4 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในวันที่ 19 พฤษภาคม 2552

#### 17. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรประจำปีหักขาดทุนสะสมต้นปี (ถ้ามี) จนกว่าสำรองตามกฎหมายดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายนี้ไม่อาจนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทได้จัดสรรสำรอง ตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจำนวน 3.3 ล้านบาท และจำนวน 1.8 ล้านบาท ตามลำดับ

#### 18. การปรับปรุงงบการเงินปีก่อน

บริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินรวมย้อนหลัง เนื่องจากในระหว่างปี 2553 พบว่าสินค้าคงเหลือที่แสดงในงบดุลรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 และ 2552 แสดงไว้สูงไปจำนวน 4.3 ล้านบาท และจำนวน 2.5 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากไม่ได้ตัดกำไรในสินค้าคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยในงบการเงินรวมทำให้กำไรสุทธิในงบการเงินรวม ปี 2552 แสดงไว้สูงไปจำนวน 1.8 ล้านบาท นอกจากนี้ยังพบว่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 และ 2552 บริษัทบันทึกมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์สุทธิซึ่งสูงกว่าราคาทุนที่แลกเปลี่ยนกับบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกันไว้ต่ำไปจำนวน 2.0 ล้านบาท

ผลกระทบของรายการปรับปรุงที่มีต่องบดุลรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 และ 2552 และงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 มีดังนี้

	บาท	
	2553	2552
<b>งบดุล ณ วันที่ 1 มกราคม</b>		
สินค้าคงเหลือลดลง	4,325,129	2,467,059
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทแลกหุ้นของบริษัทย่อยในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันแลกหุ้นเพิ่มขึ้น	1,961,490	1,961,490
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	6,286,550	4,428,480
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยลดลง	69	69
<b>งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552</b>	บาท	
ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น	1,858,070	
กำไรสุทธิลดลง	1,858,070	
กำไรต่อหุ้นลดลง (บาทต่อหุ้น)	0.02	

**19. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ**

กลุ่มบริษัท และพนักงานของกลุ่มบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 กลุ่มบริษัทและพนักงานจ่ายสมทบกองทุนดังกล่าวเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2553 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 0.6 ล้านบาท (2552: 0.5 ล้านบาท) (งบเฉพาะกิจการ: 0.3 ล้านบาท (2552: 0.3 ล้านบาท))

**20. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ได้แก่

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(3,210,042)	(81,925)	(2,658,902)	1,626,843
ซื้อสินค้าสำเร็จรูป	6,116,700	5,603,575	683,775	-
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	20,311,488	28,325,770	18,160,023	22,342,789
ค่าจ้างผลิตสินค้า	4,015,238	6,312,792	4,015,238	6,312,792
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	19,979,398	18,766,893	7,688,168	7,769,231
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
- บันทึกรวมอยู่ในต้นทุนขาย	2,431,160	2,031,204	2,431,160	2,031,204
- บันทึกรวมอยู่ในค่าตอบแทนผู้บริหาร	7,874,800	9,973,610	5,636,800	7,139,342
รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร	10,305,960	12,004,814	8,067,960	9,170,546
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,986,481	7,173,298	3,645,256	3,485,819
หนี้สงสัยจะสูญ	75,184	175,430	-	-

**21. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน**

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการคือผลิตและจำหน่ายอาหารเสริมสุขภาพเครื่องเวชภัณฑ์จากสมุนไพรซึ่งฝ่ายบริหารพิจารณาว่าเป็นลักษณะการดำเนินงานที่สนับสนุนซึ่งกันและกัน จึงถือว่าเป็นธุรกิจเดียวกันและดำเนินกิจการในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้นรายได้ผลการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว ในระหว่างปี 2553 รายได้จากการขายโดยส่งออกต่างประเทศคิดเป็นประมาณร้อยละ 8.24 (2552: ร้อยละ 14.17) ของยอดขายได้จากการขายรวม

## 22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 22.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและค่าบริการ

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารเก็บสินค้า โรงงาน และพื้นที่ในอาคารสำนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาเช่าดังกล่าว ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภายใน 1 ปี	1,976,500	1,436,500
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	1,184,000	634,000
รวม	3,160,500	2,070,500

### 22.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่สถาบันการเงินออกหนังสือค้ำประกันให้แก่หน่วยงานรัฐบาลและเอกชน เป็นจำนวนเงินรวม 1.0 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการ : 0.2 ล้านบาท) ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของกลุ่มบริษัท

## 23. สัญญาจ้างวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์

บริษัททำสัญญาจ้างวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์กับห้างหุ้นส่วนสามัญ กรีนส์ทู โกลด์ (ผู้รับจ้าง) ซึ่งเป็นบุคคลที่เกี่ยวข้อง โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- บริษัทตกลงจ่ายค่าจ้างในอัตราร้อยละ 5 ของยอดขายผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลจากการวิจัยและพัฒนาตามสัญญาฉบับนี้
- ผู้รับจ้างยินยอมชดใช้ค่าใช้จ่ายในการทดสอบผลิตภัณฑ์ที่บริษัทได้สำรองจ่ายไปหรือที่ได้ก่อสัญญาผูกพันการจ่ายก่อนวันที่เริ่มสัญญาฉบับนี้
- ผู้รับจ้างเป็นผู้ประสานงานกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนในการวิจัยพัฒนาทดสอบผลิตภัณฑ์ การขอเอกสารเพื่อยืนยันคุณสมบัติและความปลอดภัยในการใช้งานโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใด ๆ กับผู้ว่าจ้าง เว้นแต่รายจ่ายที่ได้เบิกจ่ายไปจริงกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนเหล่านั้นทั้งนี้ต้องแจ้งให้บริษัทอนุมัติเป็นคราว ๆ ไป
- ผู้รับจ้างจะต้องส่งมอบสูตรและขั้นตอนการผลิตของผลิตภัณฑ์ที่ได้ทำการวิจัยและพัฒนาแล้วให้แก่บริษัท เป็นจำนวน 1 ชุดและห้ามมิให้ผู้รับจ้างนำสูตรและขั้นตอนการผลิตดังกล่าวไปเผยแพร่แก่บุคคลอื่น
- การบอกเลิกสัญญาจะต้องทำเป็นลายลักษณ์อักษร และสัญญาจะเป็นอันยกเลิก เมื่อได้รับความยินยอมจากคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

## 24. เครื่องมือทางการเงิน

### ก) นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย และกลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

### ข) ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทเชื่อว่าความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตจะไม่ส่งผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการ ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

### ค) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามเนื่องจากกลุ่มบริษัท มีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีจำนวนมากราย ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้น กลุ่มบริษัทได้ประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยอาศัยการประเมินตามหลักเกณฑ์ที่ยอมรับโดยทั่วไป

### ง) ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าต่างประเทศจำนวน 0.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและกลุ่มบริษัทไม่มีการทำสัญญาซื้อ - ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบดุลเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

### จ) มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น กลุ่มบริษัทจึงเชื่อว่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัทมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

## 25. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

บริษัท เอเชีย ไฟฟ์โตซูติกอลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

บริษัทได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
<b>งบดุล</b>				
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,515,584	3,163,383	6,210,427	4,895,726
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น	17,118,686	15,470,887	14,081,001	15,395,702
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,139,369	1,762,869	1,197,241	1,197,241
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	180,830	557,330	41,180	41,180
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทอื่น	2,468,506	3,062,336	1,966,908	1,966,908
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,034,638	772,381	485,106	485,106
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,891,917	14,560,344	2,457,932	2,457,932
<b>งบกำไรขาดทุน</b>				
รายได้จากการขาย	290,659,166	290,659,166	113,595,315	112,065,315
เงินปันผลรับ	-	-	12,785,389	-
รายได้อื่น	1,889,487	1,968,487	1,043,365	15,358,754
ต้นทุนขาย	56,910,829	48,951,915	46,638,554	39,659,000
ค่าใช้จ่ายในการขาย	115,688,690	103,036,042	8,989,323	1,245,893
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	28,827,241	54,356,983	12,557,078	29,284,974
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,973,610	5,134,430	7,139,342	5,134,430

**26. การบริหารจัดการเงินทุน**

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการเงินทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.17:1 (ปี 2552 : 0.30:1) และบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.08:1 (ปี 2552 :0.20:1)

**27. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2554